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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en analyse, der 

skal danne grundlag for at træffe beslutning om at etablere en Uddannelsesinstitution i 

Ilulissat med fokus på uddannelser inden for turismeområdet. Uddannelsesinstitutionen skal 

som minimum indeholde uddannelserne til Serviceøkonom, Arktisk Turistguide og Adventure 

Guide. Analysen skal omdeles til Inatsisartut inden EM 2023. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit) 

 

Jeg selv er uddannet som Serviceøkonom ind for turistområdet siden 2007 – 2009 i Qaqortoq. 

Det kan måske lyder underligt, at jeg som kommer fra Ilulissat med meste aktiv ind for turisme er 

rejst sydpå for at tage uddannelse ind for turistbranchen. Jeg tog dog alle praktikforløbe i Ilulissat.  

Turistsæsonen har gennem få år strækket sig hastigt i Ilulissat, ligesom vores sprog. 

Tidligere har turistsæsonen i Ilulissat været i tre gode måneder i året. Men det er blevet således i 

dag, at turister faktisk er blevet tydelige allerede i begyndelsen af foråret, hvor antallet lige når 

efteråret kommer til sen efterår først ligger lavere.  

Det siges, at vi kun er tilskuer inden for turismen, og der udelukkende ydet tilskud til turismen. 

Hvis man evt. kunne flytte offerrollen vær lidt, vil tankegangen helt sikkert ændre sig, hvis man 

kikke nærmere på realiteten ind for turismen. Jeg har selv erfaring ind for turistbranchen som 

selvstændig, og har selv og min daværende medpart anskaffet alt form for materialer, og har 

igangsat branchen, uden at havde fået bevilget tilskud med bare 1. kr., og vi kan nævne selvtillid og 

selvstændighed til drivkraften er i sig selv ”tilskuddet”, og er helt sikker ikke kommet i gang, hvis 

vi havde sat os som offer og anset os til at være tilskuer. 

Der er faktisk ét god grund til, at der i omfang kommer arbejdskraft udefra, idet vi her hjemme 

endnu ikke har løbende videreudviklet til helårs turisme, og eftersom vi ser forholde for 

virksomheder som betryggende, er det ikke underligt, at så længe vi anser enkelt virksomhed som 

trygt, kan vi have tendens til være tilbageholden med at skaffe bare et enkelt beskæftigelse.  

Fra Atassut er det slet ikke underligt og anser som noget helt naturligt med hensyn til forslaget om 

at dele af uddannelsen ind for turismen flyttes til Nuuk. 

Grundet, at det er på sin plads, at vi har fokus på den udvikling der er gennem mindst 10 år der er 

gået med at turismen har spredt sig til andre i kysten. 

Vi har gennem mange år turistaktører og servicemindede personer, der ser turismen og servicen 

som noget naturligt dagligdag, som kan være oplærer, hvis turistområdet skal videreudvikles.  



Turisten kommer ikke af sig selv, men kommer først ved reklamering. Vi kan bare ikke sige, at der 

ikke anlægges vandrehjem her, der sker på nuværende ikke udvikling, hvorfor har vi ikke nogen 

restauranter/spisesteder, hvorfor bliver vi ikke påvirket når der kommer turistskibe anløber. 

Når man vil være turistguide, må disse tanker hurtigst smides ud i skraldespanden, da alt arbejdet 

ligger i ens selv, da der ikke kommer til at ske noget når vi bare sidder og er afventende. Der sker 

samtidigt ikke ændring, når vi har selvmedlidenhed og placerer os som tilskuer. 

Med hensyn til a udvikle turistområdet, er uddannelsen de vigtigste værktøj, og medvirken til at 

selv tage initiativ for at udvikle turismen. 

Den største nøgle til hel års turisme og etablering af flere arbejdspladser er uddannelse. Dette har 

andre lande har ved at selv tage initiativ opnået hel års turismen, og har selv etableret hel års 

turisme og flere faste arbejdspladser, således kan følelsen af at være offer eller tilskuer selv aftage. 

Vi behøver nemlig ikke at anse os selv som offer, og vente, da det med tiden kommer på plads når 

vi handler, da vi ikke har andre at skyde skylden på, da det ligger i éns selv. 

Der er i dag tre forskellige uddannelser ind for turisme, hvor én af dem kan placeres i Ilulissat, eller 

etablere et nyt uddannelse i Ilulissat, hvor vi der kan værre lærer helt sikkert ikke kommer til at 

mangles, da vi siden vi blev født har turister. 

Vi er fra Atassut derfor glade for, at Nivi Olsen, Demokrat fremkom med et forslag. Og som det 

sikkert kan høres, støtter vi i høj grad forslaget. 

Vi har dog ikke analyse i tankerne først, da vi først og fremmest ikke overvejer dets betydning, og 

det er værd at opfordre naalakkersuisut til at igangsætte sagen.  

Med lidt tvivl med hensyn til analyse, indstiller forslaget til udvalget for Kultur, Uddannelse, 

Forskning og Kirke 

  


